
Učivo na týden 26. 4. – 30. 4. 2021 
 
 
 

Český jazyk 

- Tento týden se naučíme další nové informace o STAVBĚ VĚTY JEDNODUCHÉ, 

konkrétně SHODA PŘÍSUDKU S NĚKOLINÁSOBNÝM PODMĚTEM, SHRNUTÍ A 

OPAKOVÁNÍ + TEST. 

 

Přečti si! 
 

Pravidla pro psaní koncovky slovesa při shodě přísudku s několikanásobným 
podmětem: 
1. Pokud jsou členy několikanásobného podmětu podstatná jména stejného 

rodu v množném čísle, píšeme u slovesa v přísudku stejnou koncovku jako 
u jednoduchého podmětu: 
- podměty rodu mužského životného:         - i     Kosi a slavíci štěbetali. 
- podměty rodu mužského neživotného:    - y     Keře a stromy uvadaly. 
- podměty ženského:                                       - y     Ruce i nohy mě bolely. 
- podměty středního v množném čísle:       - a     Koťata a štěňata si hrála. 

2. Pokud je mezi členy několikanásobného podmětu rodu středního jedno 
podstatné jméno v jednotném čísle, píšeme v přísudku koncovku -y: Tele a 
jehňata se pásly. 

3. Pokud je alespoň jedno podstatné jméno v podmětu rodu mužského 
životného, píšeme v přísudku koncovku -i: Kočka, pes a morče patřili k naší 
rodině. 

4. Pokud není žádné podstatné jméno v podmětu v rodu mužského 
životného, píšeme v přísudku koncovku -y: echy a houby rostly už 
v dávných dobách.  

 
 
 

- Vypracujte cvičení, která jsou v učebnici českého jazyka na straně 165/3, 165/4, 165/5a, 
165/5b. Cvičení přepište do sešitu, nebo na papír. 

 
 
 

 
 
 
 

Shrnutí – jednoduchá věta 
Co víme o jednoduché větě 
- Jednoduchá věta obsahuje jedno sloveso v určitém tvaru: Kosi zobají žížaly. 
- Základem každé věty je přísudek. Je vždy ve tvaru 1. pádu. Podmět je nejčastěji 

vyjádřen podstatným jménem. Ptáme se na něj pádovou otázkou Kdo, co? a 
přísudkem. 

- Podmět a přísudek jsou základní větné členy. Tvoří spolu základní skladební 
dvojici. 



 

 

 

 

- Psaní koncovky slovesa v přísudku se řídí podmětem. 
- Přehled psaní koncovek v přísudku:  

-podmětem je podstatné jméno rodu:  
a) středního b) ženského nebo mužského neživotného c) mužského 
životného 

Ověříme, co už víme – jednoduchá věta  
 

1. Ve které větě je špatně podtržená základní skladební dvojice? 
a) Na dvoře se sušilo voňavé prádlo. 
b) V průvodu viděli diváci také alegorické vozy. 
c) Na tábor mi rodiče zabalili obálky a známky. 

2. Ve které větě je několikanásobný podmět? 
a) K Vánocům jsem dostala knížky a oblečení. 
b) Vaše překvapení se mi moc nelíbilo. 
c) Malé štěně obdivovali kluci i holky. 

3. Ve které větě je nevyjádřený podmět? 
a) Všichni se vrátili spokojení. 
b) Nevzpomínám si už na konec příběhu. 
c) Kdo to udělal? 

4. Ve které větě je podmět vyjádřen zájmenem? 
a) Mám moc rád svoji babičku. 
b) Ty se nemusíš nic učit? 
c) Ty květiny krásně voní. 

5. Ve které větě je přísudek jmenný se sponou? 
a) Otevřeli jsme okno. 
b) Chtěl bych otevřít okno. 
c) Okna jsou otevřená. 

6. Ve které větě je chybná koncovka slovesa v přísudku? 
a) Rodiče se radovali z úspěchů svých dětí. 
b) Děti se smáli snad celý den. 
c) Ulice a parky zářily vánoční výzdobou. 

7. Ve které větě je chyba? 
a) Všichni živočichové se za bouřky schovaly. 
b) Lampy se nad večer rozsvěcovaly. 
c) Hrnky na poličkách se rozklepaly. 

8. Ve které větě není chyba? 
a) Hvězdy na nebi jasně zářili. 
b) Uličníci zase rozbily okno. 
c) Prsty se mi nervozitou chvěly. 

 



Čtení + sloh 

− Čtení: 

o Přečti si v čítance na str. 90: „Jak hořelo Národní divadlo“ 
o Na straně 91 v oranžovém rámečku, vypracuj do sešitu nebo na papír, otázky 

týkající se přečteného textu. 

 
Vypracované úkoly zasílejte na e-mail: petr.zdenek@zskladnoparizska.cz nebo osobně odevzdáte 

nejpozději 3. 5. 2021 ve škole. 
 

 
Matematika 
 

 

 Jelikož pracovní sešity nemáte u sebe, tak úkoly budete vypracovávat přímo sem do zadání úkolů:  
 − Tento týden si zopakujete v matematice písemné násobení a dělení. Vypracované úkoly zasílejte 
email: milena.kulhankova@zskladnoparizska.cz nebo osobně odevzdávejte ve škole 3.5.2021 
 
 

 
 
 
 
 
 

mailto:petr.zdenek@zskladnoparizska.cz
mailto:milena.kulhankova@zskladnoparizska.cz


 

Vlastivěda 
 

− Jelikož pracovní sešity nemáte u sebe, tak úkoly budete vypracovávat přímo sem do zadání 
úkolů, které najdeš na další straně:  
− Přečti si v učebnici stranu 45 a 46 ,,Hospodářství,,− Na základě přečteného textu v učebnici, 
vypracuj níže přiložené pracovní listy. Pracuj s internetem! 

 
 
 



Přírodověda 

− Přečti si v učebnici stranu 59 až 61:  
„Trávicí soustava, zásady zdravé výživy a Vylučovací soustava – odstranění škodlivin“ 

− Na základě přečteného textu v učebnici, vypracuj níže přiložené pracovní listy:  

strana 32 a 33 

 

 

 



 

 
Vypracované úkoly zasílejte na e-mail: petr.zdenek@zskladnoparizska.cz nebo osobně odevzdáte 

nejpozději 3. 5. 2021 ve škole. 

mailto:petr.zdenek@zskladnoparizska.cz


Informatika 

− Procvičujte psaní na www.psanihrave.cz  
 
 
 
 

Anglický jazyk 
 
 

1) Z článku na straně 52 vypište všechna slovesa, která jsou zde v minulém čase. Zapište je i 

s příslušnými zájmeny. V článku jich je celkem 16, postupujte podle vzoru: 

 
1. I FINISHED = já jsem skončil 

 
2. I WALKED = já jsem šel 

 
3. …………………………………………………………………………………………………………. 

 
4. ………………………………………………………………………………………………………….. 

 
5. ………………………………………………………………………………………………………….. 

 
6. …………………………………………………………………………………………………………… 

 
7. …………………………………………………………………………………………………………… 

 
8. …………………………………………………………………………………………………………… 

 
9. …………………………………………………………………………………………………………… 

 
10. ……………………………………………………………………………………………………………. 

 
11. …………………………………………………………………………………………………………….. 

 
12. …………………………………………………………………………………………………………….. 

 
13. …………………………………………………………………………………………………………….. 

 
14. ……………………………………………………………………………………………………………… 

 
15. ……………………………………………………………………………………………………………… 

 
16. ……………………………………………………………………………………………………………… 

 
 
 
 

http://www.psanihrave.cz/


2) Jak tedy tvoříme minulý čas u anglických sloves? Odpověď zapište níže. Pokud potřebujete 

pomoct, podívejte se do učebnice na stranu 52/cvičení 2. Zde je vše opět vysvětleno. 

 
 

3) Pro sebe si přeložte věty ve cvičení č. 3/strana 52. Naučte ze zejména výrazy, které máte ve 

cvičení v pravé části přeložené. 

 
4) Podívejte se na cvičení č. 4/strana 53, zde je vysvětlen rozdíl mezi 3. osobou jednotného čísla 

přítomného času a minulým časem. 

 
 

5) V pátém cvičení na straně 53 si zopakujte, jak se tvoří otázka v minulém čase. Podívejte se 

ještě na příklad dole: 

I WASHED MY HAIR.   Umyl/a jsem si vlasy. 
DID YOU WASH YOUR HAIR?  Umyl/a jsi si vlasy?   

!!! V otázce již sloveso zůstává ve tvaru infinitivu, není zde tedy přidané -ED!!! 
 

6) Ještě se podívejte na cvičení č.6/strana 53. Zde je vysvětlen zápor v minulém čase. Zatím si 

tato dvě poslední cvičení pouze přečtěte, společně si je procvičíme, až se vrátíte do školy. 

 
7) Přeložte následující výrazy. Jedná se o minulé časy sloves být a mít/vlastnit. Pokud je to pro 

vás těžké, podívejte se na lekce 23 a 24, určitě se vám vše vybaví. 

 
I WAS  …………………………………………………………….. 
 
WE WERE …………………………………………………………….. 
 
SHE WAS …………………………………………………………….. 
 
YOU HAD ……………………………………………………………… 
 
THEY HAD …………………………………………………………….. 
 
HE HAD ……………………………………………………………. 

 
 
 
Úkoly pošlete na můj e-mail nebo přineste následující týden do školy. 
sarka.fajkosova@zskladnoparizska.cz 
 
 

 

mailto:sarka.fajkosova@zskladnoparizska.cz

